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ҚАЗАҚСТАН МЕКТЕПТЕРІ ТҮЛЕКТЕРІНІҢ  
КӘСІБИ ҚАЛАУЛАРЫ:  

ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕР ӘДІСНАМАСЫ

Елдің “Жаңа Қазақстан” моделі шеңберінде орнықты әлеуметтік-экономикалық дамуы үшін 
қалалық және ауылдық мектептерде, сондай-ақ әртүрлі мамандандырылатын мектептерде 
сапалы білім берудің тең әлеуметтік жағдайларын қамтамасыз ету маңызды. 

Қазақстанда білім беру саласында жоғары сынып оқушыларына кәсіби өзін-өзі анықтау 
субъетісі ретінде қарастыру мәселесіне жеткілікті назар аударылмаған. Сондықтан, ұсынылған 
авторлық зерттеу орта жалпы білім беретін және мамандандырылған мектептердің жоғары сынып 
оқушыларының кәсіпби қалауларының өзгеруіне ықпал ететін факторларды салыстырмалы 
талдауға және анықтауға бағытталған. Бұл ретте негізгі мәселе – кәсіби қалалардың аймақтық 
және гендерлік ерекшеліктерін зерттеу.

Зерттеу нәтижелері мектеп оқушыларының кәсіби қалауына әсер ететін жеке факторларды 
анықтады: жоғары жалақы деңгейі (92%); мансаптық өсу мүмкіндігі (89,0%); жоғары білікті 
мамандық, жұмыс (53%); мамандық басқаруға мүмкіндік береді, басшылық ету (42,0%); өзін-өзі 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді (41,0%); қоғамда жоғары мәртебе береді (27,0%). Сонымен 
қатар осы мақалада кәсіби таңдаудың аймақтық және гендерлік ерекшеліктерін, білім беру 
теңсіздігінің оған әсерін зерттеу маңызды.

Жұмыстың мақсаты ұлттық және халықаралық ауқымда да жоғары мәнге ие, бұл зерттеу 
жоғары сынып оқушыларының кәсіби қалауларын қалыптастырудың әлеуметтік мәселелерін 
тереңірек және жүйелі түрде анықтауға мүмкіндік береді және оларды шешу жолдарын ұсынады. 

Жұмыста әзірленген әдістеме мен құралдарды жастардың білім беру, еңбек және кәсіби мінез-
құлқы бойынша одан әрі практикалық зерттеулерде пайдалануға болады. Зерттеу  Қазақстандағы 
экономика мен білім беруді жаңғырту және цифрландыру процестері, жұмыспен қамту саясаты 
және кәсіптік және жоғары білім берудің белгілі бір бағыттарын қолдау, сондай-ақ пандемия мен 
онлайн-білім берудің өмір сүрген тәжірибесі, оқушылардың, олардың отбасыларының, жақын 
әлеуметтік ортаның құндылық түсініктері мен кәсіби күтулері оқушылардың кәсіби қалауына 
қалай әсер ететінін ескере отырып, осы мәселені анықтауға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: жоғары сынып оқушылары, кәсіп, амандық таңдау, кәсіби қалау, кәсіби бағдар, 
кәсіби бейімділіктерді зерттеу.
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Professional preferences of Kazakhstan school graduates:  
methodology of scientific research

For the sustainable socio-economic development of the country within the framework of the “New 
Kazakhstan” model, it is important to ensure equal social conditions for quality education in urban and 
rural schools, as well as schools of different specialization. 

In the field of education in Kazakhstan, not enough attention has been paid to the issue of 
considering high school students as subjects of professional self-determination. Therefore, the 
proposed author’s research is aimed at comparative analysis and identification of factors contributing 
to changes in professional preferences of high school students of secondary general education and 
specialized schools. at the same time, the main issue is the study of regional and gender characteristics 
of professional cities.

The results of the study revealed individual factors that influence the professional preferences of 
schoolchildren: high salary level (92%); possibility of career growth (89.0%); highly qualified profession, 
work (53%); profession allows management, management (42.0%); enables self-realization (41.0%); 
gives high status in society (27.0%). At the same time, it is important in this article to study the regional 
and gender characteristics of professional choice, the influence of educational inequality on it.
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Қазақстан мектептері түлектерінің кәсіби қалаулары: ғылыми зерттеулер әдіснамасы

The purpose of the work is of high importance both on a national and international scale, which 
is due to the fact that this study will allow deeper and systematic identification of social problems of 
the formation of professional preferences of high school students and will suggest ways to solve them. 
The methodology and tools developed in the work can be used in further practical research on the 
educational, labor and professional behavior of young people. Research processes of modernization and 
digitization of economy and education in Kazakhstan, employment policy and support of certain areas of 
professional and higher education, as well as lived experience of pandemic and online education, value 
perceptions of students, their families, close social environment and professional It allows us to identify 
this issue by considering how expectations affect students’ professional preferences.

Key words: high school students, profession, healthy choice, professional preferences, professional 
orientation, , methodology of studying professional tendencies.
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Профессиональные предпочтения выпускников школ Казахстана:  
методология научных исследований

Для устойчивого социально-экономического развития страны в рамках модели «Нового Ка-
захстана» важно обеспечение равных социальных условий качественного образования в городс-
ких и сельских школах, а также школах разной специализации. 

В сфере образования Казахстана недостаточно внимания уделяется вопросу рассмотрения 
старшеклассников как субъектов профессионального самоопределения. Поэтому предлагаемое 
авторское исследование направлено на сравнительный анализ и выявление факторов, способст-
вующих изменению профессиональных предпочтений старшеклассников средних общеобразо-
вательных и специализированных школ. при этом основным вопросом является изучение регио-
нальных и гендерных особенностей профессиональных городов.

Результаты исследования выявили отдельные факторы, влияющие на профессиональные 
предпочтения школьников: высокий уровень заработной платы (92%); возможность карьерного 
роста (89,0%); высококвалифицированная профессия, работа (53%); профессия позволяет уп-
равлять, управлять (42,0%); дает возможность самореализоваться (41,0%); дает высокий статус 
в обществе (27,0%). При этом важным в данной статье представляется исследование региональ-
ных и гендерных особенностей профессионального выбора, влияние образовательного нера-
венства на него. 

Цель работы имеет высокую значимость как в национальном, так и международном масш-
табе, которая обусловлена тем, что данное исследование позволит глубже и системно выявить 
социальные проблемы формирования профессиональных предпочтений учащихся старших клас-
сов и предложит пути их решения. 

Разработанная в работе методология и инструменты могут быть использованы в дальнейших 
практических исследованиях по образовательному, трудовому и профессиональному поведению 
молодежи. Исследование процессов модернизации и цифровизации экономики и образования 
в Казахстане, политики занятости и поддержки отдельных направлений профессионального и 
высшего образования, а также жизненного опыта пандемии и онлайн-образования, ценностных 
представлений студентов, их семей, близкого социального окружения и профессионального Это 
позволяет выявить данную проблему, рассмотрев, как ожидания влияют на профессиональные 
предпочтения студентов.

Ключевые слова: школьники старших классов, профессия, выбор профессии, профессио-
нальные предпочтения, профессиональная ориентация, методика изучения профессиональных 
тенденций.

Кіріспе

Мақалада жоғары сынып оқушыларының 
кәсіби қалауларын зерттеудің ғылыми әдісна-
малық ерекшеліктері талданады. Қазіргі кездегі 
қзекті мәселелердің бірі жас мамандардың кәсі-
би әлеуетін еңбек нарығында тиімді пайдалану. 
Жоғары оқу орындары түлектерінің жартысынан 
көбі кәсіби алған білімі бойынша қызмет атқар-

майды. Оның себептерінің бірі жоғары сынып 
оқушыларының кәсіби қалауларының олардың 
жеке тұлғалық ерекшеліктеріне сай болмауы. 
Сонымен қатар нарық талабына сай жаңв маман-
дықтар туралы кәсіби бағдар жұмыстарының 
әсерінің тиімділігінің төмендігіне байланысты. 
Мақалада жоғары сынып оқушыларының кәсі-
би қалауларының трансформациясын зерттеудің 
кешенді әдіснамасы ұсынылады.



117

М.С. Садырова и др.

Мақсат пен зерттеу тақырыбын таңдау-
дың негіздемесі

Мектеп оқушыларының кәсіби бейімділігін 
қалыптастыру бойынша жүйелі шараларды әзір-
леу қажеттілігін айта келіп Қазақстан Президен-
ті Қ.-Ж.Тоқаев «Балаларға ерте кәсіптік бағдар 
берудің маңызы ерекше. Жас ұрпақ болашақ 
мамандығын саналы түрде таңдауы» керектігін 
атап өтті (Токаев, 2021).

Индустриалды-инновациялық даму және 
бәсекеге қабілетті экономиканы құру міндет-
тері, біркелкі емес өңірлік даму, білім беру 
жүйесін реформалау, жергілікті және ұлттық 
еңбек нарығының ерекшеліктері, пандемия-
ның ұзақ мерзімді жағдайы қала ауыл мек-
тептері түлектерінің кәсіби қалауларының 
өзгеруіне әкеліп соқтырады және ауыл белгілі 
бір мамандықтардыі игеруге инвестиция тар-
туды ынталандырады. Оқушылардың кәсіп-
тік таңдауына әр түрлі факторлар әсер етеді 
(отбасының материалдық жағдайы, оқуы мен 
жұмыстың қолжетімді болуы, таңдауының 
артықшылықтары, беделі және т.б.). жоғары 
сынып оқушыларының Кәсіби қалауларында 
гендерлік айымашылықтар байқалады. Ма-
мандандырылған мектептердің түлектерінің 
дайындығы мен дүниетанымы, білім мен кә-
сіптік ұмтылысы жоғары.

Қазіргі жағдайда терең әлеуметтік-экономи-
калық және саяси өзгерістердің әсерінен қала 
және ауыл мектептеріндегі жоғары сынып оқу-
шыларының кәсіби бейімділіктері күрделі өзге-
рістерге ұшырап жатқанын атап өткен жөн. Осы-
ған қарамастан, Қазақстанда жас мамандарды 
даярлау процесі нарықтық қоғамның өсіп келе 
жатқан сұранысын толық есепке алмайды. Бү-
гінгі таңда Қазақстанда ұлттық компанияларды 
оларға жоғары сұранысқа ие техникалық маман-
дармен қамтамасыз ету мүмкіндігінің төмендігі 
туралы өкінішті жағдай орын алғанын ескермеу 
мүмкін емес.

«Жаңа Қазақстан» моделі аясында еліміздің 
тұрақты әлеуметтік-экономикалық дамуы үшін 
қала мен ауыл мектептерінде, сондай-ақ әртүр-
лі мамандарылған мектептерде сапалы білім алу 
үшін тең әлеуметтік жағдайларды қамтамасыз 
ету маңызды. Бұл жоғары сынып оқушылары-
ның болашақ мамандығын саналы түрде таң-
дауына және одан әрі білім алу траекториясын 
анықтауға мүмкіндік береді. Жастардың бола-
шақта жұмысқа орналасуының және еңбек на-
рығындағы бәсекеге қабілетті болуының кепілі 
ретінде кәсіптік бағдарлаудың тиімділігі жастар-

ды тиімді жұмыспен қамтудың маңызды көрсет-
кіштерінің бірі болып табылады.

Қолданыстағы білім беру тәжірибесі көп жағ-
дайда мемлекет пен қоғамның қала және ауыл 
мектебінің түлегін әлеуметтік және кәсіби өзін-
-өзі анықтау субъектісі ретінде қалыптастыруға 
деген тапсырысын көп жағдайда қамтамасыз ете 
алмайды. Себептері: кәсіптік бағдар берудің тә-
жірибелік-бағдарлы нысандарын кәдімгі кәсіп-
тік кеңес беру және психологиялық диагности-
камен алмастыруға негіз болатын әртүрлі білім 
беру ұйымдары арасындағы кәсіптік бағдар бе-
рудің өзара әрекеттестігінің төмен деңгейі; зама-
науи ақпараттық технологияларды есепке алмай 
ескірген тиімсіз тәсілдерді қолдану.

Сондықтан, ұсынылған авторлық зерттеу 
орта жалпы білім беретін және мамандандырыл-
ған мектептердің жоғары сынып оқушылары-
ның кәсіпби қалауларының өзгеруіне ықпал ете-
тін факторларды салыстырмалы талдауға және 
анықтауға бағытталған. бұл ретте негізгі мәсе-
ле кәсіби қалалардың аймақтық және гендерлік 
ерекшеліктерін зерттеу болып табылады. Жо-
ғары сынып оқушыларының құндылықтық қа-
лауларының олардың болашақ еңбек әрекетінде 
көрінетін әлеуметтік белсенділігін анықтайтын 
маңызды фактор екенін ескермеу мүмкін емес. 
Сонымен қатар, бұл кәсіби қалаулар еңбек нары-
ғы мен білім беру жүйесіндегі түбегейлі өзгеріс-
тердің, жалпы алғанда Қазақстанда болып жат-
қан әлеуметтік қайта құрулардың көрінісі болып 
табылады. Сондықтан да жастардың құндылық 
қалауларын зерттеу елдің еңбек нарығын қазір-
гі заманғы экономикалық және социологиялық 
зерттеулер үшін өте маңызды.

Ауыл және қала жастарының кәсіптік көз-
қарастары мен қалауларының өзгеру дина-
микасы еңбек нарығының сұранысына, Жаңа 
 Қазақстанның әлеуметтік теңсіздік мәселесін 
шешудікөздейтін экономикалық және әлеумет-
тік-саяси бағытына кешенді әлеуметтанулық 
зерттеу жүргізуге мүмкіндік береді. 

Қазақстанның жоспарланған аймақтарында 
ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізудің негізгі 
құжаты аймақтық, гендерлік ерекшеліктерді ес-
кере отырып, жоғары сынып оқушыларының кә-
сіби қалауларының трансформациясын социоло-
гиялық зерттеудің базалық бағдарламасын және 
зерттеу құралы ретінде сауалнаманы әзірлеу бо-
лып табылады. 

Ғылыми-қолданбалы зерттеудің мақсаты – 
Қазақстанның еңңбек нарығындағы болашақ жү-
мыстастылық пен мамандықтарға деген сұраныс-
тың стратегиясы ретінде мамандық таңдаудың 
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теориялық бағыттарын салыстырмалы талдау 
негізінде Қазақстанның қалалық және ауылдық 
мектептеріндегі жоғары сынып оқушыларының 
кәсіби қалауларының аймақтық және гендерлік 
ерекшеліктерін зерттеу әдістемесін ұсыну.

Осыған байланысты зерттеудің міндеттері 
болып табылады:

- ұсынылған зерттеу тақырыбы бойынша 
әлеуметтік зерттеулердің қалыптасқан теория-
лық тәсілдерін, соның ішінде еңбек нарығы мен 
жұмыспен қамтуды қалыптастырудағы отандық 
және шетелдік тәжірибенінің ерекшеліктерін 
анықтау;

- аймақтар бойынша жоғары сынып оқушы-
ларының кәсіби қалауларыныың өзгеруін әлеу-
меттанулық тұрғыда зерттеудің тұжырымдама-
лық бағыттарын ұсыну;

- бітірушілер арасындағы сұраныстың дәре-
жесімен белгіленетін және айқындалатын нақты 
кәсіптерге сұраныстың ауыр нүктелеріне бағыт-
талған еңбек нарығын және халықты жұмыспен 
қамтуды дамытудың өңірлік бағдарламасы бо-
йынша ұсынымдарды әзірлеуде маңыздылығы 
мен маңызы жоғары қорытындыларды тұжы-
рымдау; 

Ұсынылған зерттеудің, жалпы білім беретін 
мектеп түлектерінің кәсіптік бейімділігін қа-
лыптастыруға, мамандық таңдауға және оларды 
кейіннен тиімді жұмысқа орналастыруға, еңбек 
нарығындағы бәсекеге қабілеттілікті арттыруға 
қатысты мәселелерді зерттеуде ғылыми, тео-
риялық және практикалық мәні бар. Ұсыныстар 
орта және арнаулы мектептердің жоғары сынып-
тарының түлектеріне олардың гендерлік және 
аймақтық ерекшеліктерін ескере отырып, кәсіп-
тік бағдар беру саласындағы мектеп әкімшілігі-
нің тиімді жұмысын қамтамасыз ету мәселелерін 
шешуге бағытталған. Тиімді кәсіби бағдар беру 
жұмыстары жоғары оқу орындарында маман-
дарды даярлау сапасы жақсартуға ықпал етеді.

Жоғары сынып оқушыларының кәсіби бейім-
діліктерін зерттеу әдістемесіндегі тұжырымдар 
мен ережелерді оқушылардың қазіргі заманауи 
мамандықтарға деген кәсіби бейімділігін анық-
тауға және өзгертуге бағытталған жыл сайынғы 
мониторингте пайдалануға болады. Осыған бай-
ланысты зерттеуде басым әдіс ретінде болжау 
әдісі пайдаланылады. 

Материалдар и зерттеу әдістері

Жоғары сынып оқушыларының кәсіби қа-
лауларын зерттеу экономикалық және әлеумет-

танулық ғылыми-әдістемелік тәсілдерге негіз-
деледі.

ХХ ғасырдың екінші жартысында П.М. Блау 
және О.Д. Дункан бірінші болып адамдардың 
көптеген мамандықтар бойынша жіктелуін си-
паттап, американдық қоғамның кәсіби құры-
лымындағы иерархиялық белгілерді анықтады. 
АҚШ-ғы әлеуметтік мобильділікке қатысты ал-
ғашқы ірі ұлттық сауалнаманың сандық талдауы-
на сүйене отырып, П.М. Блау және О.Д. Дункан 
ата-аналардың өздерінің әлеуметтік мәртебесін 
балаларына білім алуына әсер ету арқылы бала-
ларына беру процесін сипаттайды. Кәсіби қыз-
метті таңдау және одан әрі мансап мүмкіндігі 
отбасының әлеуметтік-экономикалық активтері-
мен тікелей байланысты екені анықталды (Блау, 
Дункан, 1967).

Амстердам университетінің профессоры 
Герман ван де Верфхорст білім беру жүйесінің 
төрт негізгі міндетін анықтайды (1-суретті қара-
ңыз).

Білім беру жүйесінің төрт негізгі мақсатын 
неғұрлым егжей-тегжейлі түсіндіру мыналарды 
қамтиды:

1) еңбек нарығындағы міндет еңбек нарығын 
кадрлармен қамтамасыз етуді білдіреді;

2) тиiмдiлiк мiндетi студенттердi қабілеттерi 
мен қызығушылықтарына қарай тиiмдi таңдау-
ды бiлдiредi;

3) тең мүмкіндіктер міндеті әртүрлі сынып-
тағы балалар үшін тең мүмкіндіктерді қамтама-
сыз етуді білдіреді;

4) белсенді азаматтық міндеті қоғам өміріне 
белсенді қатысатын азаматтарды тәрбиелеуді 
білдіреді.

Герман ван де Верфхорст 621 оқушының 
сауалнамасына сүйене отырып, әртүрлі әлеу-
меттік және этникалық топтардағы оқушылар-
дың оқу үлгерімінің деңгейін түсіндіретін фак-
торларды анықтады, Сол арқылы осы саладағы 
теңсіздікті жоюдың тиімді саясатын анықтады 
(Герман, 2009).

Сондай-ақ, Дж.Холланд, В.Врум, Д.Супер 
тұжырымдамаларында сипатталғандай шетелдік 
әлеуметтік психологияда жеке тұлғаның кәсіби 
қалаулары туралы сәл басқаша пайымдаулардың 
бар екенін де айта кету керек, оны арқылы көр-
сетуге болады.

Мәселен, мысалы, Дж.Холланд адамның 
мамандық таңдаудағы мінез-құлқын, оның ба-
ғыт-бағдарын түсіндіру үшін ең маңызды деп 
санайды, сонымен бірге келесі кезеңдерді бөліп 
көрсетеді (2-суретті қараңыз).
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1-сурет – Герман ван де Верфхорст бойынша білім беру жүйесінің негізгі міндеттері
*Ескерту: дереккөз бойынша мақала авторлары құрастырған

 (Brunello, Fort, Guglielmo Weber, Christoph, 2013)

 
 
 2-сурет – Дж.Холланд бойынша мамандық таңдаудағы тұлғаның мінез-құлқының үлгісі 

*Ескерту: суретті мақала авторлары дереккөз бойынша құрастырған 
(Holland, Holyoak, Nisbett, & Thagard, 1986)

Суреттен Дж.Холланд осылайша мамандық 
таңдауды тұлғалық бағыттылық пен тұлға типі-
мен сәйкес келетін орта таңдауы ретінде сипат-
тайтынын көреміз.

Тағы бір шетелдік зерттеуші – Сафина Р.Г. 
«қалау» терминін қол жетімді нұсқалардың кез 
келген баламасы ретінде айқындайды. Мұндай 
кем дегенде екі нұсқа бар екенін байқау қиын 
емес: кәсіби мансап, ол арқылы жоғары ресми 
және кәсіби мәртебеге жетуге ұмтылу немесе 
одан бас тарту. Мысалы, үй шаруасындағы әйел 
мансабын таңдау (кәсіби мансапқа ең айқын ба-

лама ретінде) немесе қарапайым орындаушылық 
лауазымдарға ұмтылуды шектеу. Мамандық 
таңдау сәті мамандық таңдау сәтімен сәйкес 
келмеуі мүмкін, дегенмен, әрине, мансап таңдау 
мен мамандық таңдау бір-бірімен байланысты 
(Сафина, 2005).

Соңғы жылдары қазіргі кездегі мамандықтар 
мен кәсіптердің өзгеруі ресейлік зерттеушілер 
Р.Н. Абрамовтың, А.Быковтың зерттеулерін-
де сипатталған (Абрамов, Быков, 2021). Кәсіби 
династияларды өмір жолдары мен стратегия-
лары әдіснамасы арқылы Р.М. Уәлиахметов, 
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М.С.Туракаев зерттеді (Уәлиахметов, Турақаев, 
2020 ж.). Олар отбасылық тәрбие аясында кәсіп-
термен таныстыру үшін мектеп жасына дейінгі 
балалармен жұмыстың өзекті түрлерін зерттей-
ді. Қоғамның өзгеруі жағдайында кәсіби қа-
лаудың қалыптасуы Т.Б.Макарованың, Т.А.Ге-
гердің еңбектерінде көрініс тапқан. (Макарова, 
2005, Гегер, 2019)

Соңғы онжылдықтарда қазақстандық зерт-
теушілер қазіргі жастардың, оның ішінде еңбек 
құндылықтарының құрылымын қарқынды түр-
де зерттеп жатыр. Олардың ішінде Г.С. Әбдіра-
йымова, А.Б. Алтынбекова, Н.М. Нысамбаева, 
А.Б.Монтаева және басқалардың зерттеулерін 
атап өтуге болады (Нысанбаев, 2011, Әбдірайы-
мова, 2006, Монтаев, 2014).

М.К. Шнарбекова Қазақстандағы жоғары 
оқу орнын таңдаудағы жастар стратегиясын 
жан-жақты зерттеуді (Шнарбекова, 2019 ж.). 
Сонымен қатар ғалым отбасы ресурстары мен 
жоғары білімді таңдаудың өзара байланысы ту-
ралы пікірталасқа баға береді. Мамандық таңдау 
оқуды жалғастыру/жалғармау, университет пен 
мамандық таңдау шешімін қамтитын процесс 
ретінде қарастырылады.

Әлеуметтік-экономикалық және әлеуметтік-
мәдени жағдайлардың өзгеруі жағдайында ЖОО 
түлектерін жұмысқа орналастырудың жаңа мі-
нез-құлық стратегияларын меңгеруді көздейтін 
жастардың кәсіби әлеуметтену процесіныі ма-
ңызы артуда. Еңбек нарығында бәсекеге қабілет-
тілікті қамтамасыз ететін, тиімді кәсіптік мансап 
құруда кәсіби, тұлғалық және коммуникативті 
қасиеттердің рөлі артып келеді. Бұл мәселелер 
А.Б.Сарсенованың еңбектерінде көрсетілген 
(Сарсенова, 2019).

 Атап айтқанда, Сарсенова А.Б. ЖОО түлек-
терінің жұмыс іздеу әдістерін, мінез-құлық ас-
пектілерін, жеке және кәсіби қасиеттерін, жеке 
еңбек траекториясын қарастырады, олардың ай-
мақтық профилін көрсетеді.

Мамандық таңдау факторлары бойынша ал-
дыңғы зерттеулердің тәжірибесін ескере оты-
рып, авторлардың ұсынылған мақаласы мектеп 
оқушыларының кәсіби бейімділіктерінің транс-
формациясын, мамандық таңдауды қалыптасты-
ру механизмдерін зерттеуге бағытталған.

Ең бастысы, кәсіби бейімділіктің өзгеруінің 
негіздемесі. Ал әлеуметтанулық зерттеу әдісі 
қазіргі жағдайда жоғары сынып оқушыларының 
кәсіби бейімділігін есепке алу әдістемесін қа-
лыптастыру қажеттілігін дәлелдеуге мүмкіндік 
береді. Ұсынылып отырған зерттеудің түпкілікті 

нәтижесі – жыныс, жас және аймақтық ерекше-
ліктерді ескере отырып, жоғары сынып оқушы-
ларының кәсіби бейімділіктерін әлеуметтанулық 
талдау әдістемесін қолдану бойынша ұсыныстар 
мен технологиялар.

Сонымен қатар, «Қазақстандағы ЖОО тү-
лектері мен жас мамандардың кәсіби әлеуеті: 
жұмыспен қамту үлгілері» (Садырова, 2018.) 
монографиясы, сонымен қатар Scopus деректер 
базасына енгізілген журналдардағы мақалалар 
жарияланды (Sadyrova, 2016, 2022).

Авторлар ұсынылған тақырыптар мен зерт-
теу технологиясы жоғары сынып оқушыла-
рының кәсіби бейімділігін қалыптастырудағы 
әлеуметтік мәселелерді тереңірек және жүйелі 
түрде анықтауға мүмкіндік береді және оларды 
шешу жолдарын ұсынады. Жасалған авторлық 
ұсыныстар мектептегі кәсіптік бағдар беру жұ-
мысын, сондай-ақ жастарды жұмыспен қамту 
мәселелерін жақсартуға бағытталған білім беру 
және әлеуметтік-экономикалық бағдарламалар-
ды жетілдіруге мүмкіндік береді.

Осының бәрі ұсынылған ғылыми жұмыстың 
мазмұны мен тәсілдерінің жаңалығын айғақтай-
ды және бұрынғы зерттеулердің жалғасы емес.

Зерттеу әдіснамасы

Зерттеудің әдіснамалық негізі кәсіп таңдау-
дың әртүрлі мәселелері мен аспектілерімен, жал-
пы білім беретін мектептердің жоғары сынып 
оқушыларының кәсіби қалауларын өзгертумен 
айналысатын халықаралық әлеуметтану өкілде-
рінің, шетелдік және қазақстандық ғалымдар-
дың еңбектері болып табылады. Зерттеу әдісте-
месі статистикалық деректерді талдаумен және 
әлеуметтік болжау құралдарымен біріктірілген 
жүйелік, құрылымдық-функционалдық және 
компаративистік тәсілдерге, сондай-ақ моногра-
фиялық, әлеуметтанулық, статистикалық, сауал-
нама, салыстырмалы талдау, орта және жоғары 
білім беру және халықты жұмыспен қамту сала-
сындағы мемлекеттік бағдарламаларды талдау 
сияқты талдау әдістеріне негізделген. 

- Монографиялық талдау. Бұл әдіс жоғары 
сынып оқушыларының кәсіби қалауын зерт-
теудің теориялық негізін анықтауға мүмкіндік 
береді. Оның негізінде қазақстандық шынайы-
лықты ескере отырып, кәсіптік артықшылық-
тарды зерттеудің, аймақтық, гендерлік, мектеп 
типіндегі кәсіпті таңдаудың негізгі тұжырым-
дамаларын бөліп көрсетуге және жүйелеуге бо-
лады;
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- Статистикалық деректерді талдау. Бұл әдіс 
гендерлік және аймақтық өлшеуді бөліп көрсете 
отырып, соңғы 10 жылдық жоғары сынып оқу-
шыларының әлеуметтік-демографиялық бөлі-
ністегі әлеуметтік құрылымын анықтауға мүм-
кіндік береді;

- Сауалнама. Бұл әдіс мектеп түрін (жалпы 
білім беретін және мамандандырылған) ескере 
отырып, қалалық және ауылдық жерлердегі жо-
ғары сынып оқушыларының кәсіби қалауларын 
трансформациялау моделін құруға мүмкіндік 
береді;

- Салыстырмалы талдау. Бұл әдіс гендерлік 
және аймақтық айырмашылықтарды, мектеп тү-
рін ескере отырып, жастардың кәсіби қалауының 
құрылымын және мамандық таңдау ерекшелік-
терін салыстырмалы талдауға мүмкіндік береді;

- ҚР-да орта білім беру және кәсіптік бағдар-
лау саласындағы мемлекеттік және әлеуметтік-
-экономикалық бағдарламаларды талдау. Бұл 
әдіс орта білім беру мектептерінің түлектерін кә-
сіптік бағдарлау бойынша сараланған саясатты 
жүзеге асыру мақсатындағы ұсынымдар әзірлеу 
үшін қолданылатын болады. 

Білім алушылар туралы бастапқы ақпарат-
ты жинаудың негізгі көзі білім және ғылым ми-
нистрлігінің, орта білім департаменттері мен 
мектептердің статистикалық жинақтарында 
және басқа да қолжетімді деректерінде ұсыныл-
ған орта білім беру саласындағы статистика бо-
лып табылады.

Әлеуметтанулық ақпаратты жинаудың негіз-
гі әдісі 500 респондентке көздейтін жоғары сы-
нып оқушыларына сауалнама жүргізу болады. 
Зерттеу Қазақстанның қалалары мен облыста-
рында жүргізілді. Зерттеудің негізгі әдісі жоғары 
сынып оқушыларына сауалнама жүргізуге негіз-
делген әлеуметтанулық ақпаратты жинау және 
өңдеу болды. 2022 жылдың екінші жартысында 
Алматы қаласы мен Алматы облысы, Астана 
қаласы мен Түркістан облысының Шымкент қа-
ласы аймақтарында 500 респондентті қамтитын 
әлеуметтанулық зерттеу жүргізілді.

Ақпараттық база ресми Мемлекеттік құжат-
тар, ҚР Президенті Қ.Ж. Тоқаевтың 2019-2022 
жылдарындағы Қазақстан халқына жыл сайынғы 
Жолдаулары, ҚР Білім Министрлігінің құжат-
тары, ҚР Статистика агенттігінің тақырыптық 
және статистикалық анықтамалықтары негізінде 
қалыптасты. 

Бірінші кезеңде көп сатылы іріктеу жүзеге 
асырылды. Іріктеу барысында облыстардың елді 

мекендері айқындалатын болады; содан кейін 
мектептерді іріктеу, сыныптарды іріктеу; ал соң-
ғы кезеңде – респонденттер құрамын квоталық 
іріктеу. Сауалнама деректері SPSS бағдарлама-
сы бойынша өңделеді. Зерттеудің сенімділігі 
респонденттердің үлгісімен анықталады. 5% де-
йін қате жіберіледі.

Нәтижелер және талқылама

Мектепте кәсіптік бағдар беру жұмыстары-
на, жоғары оқу орындары мен колледждердің 
білім беру бағдарламаларының маркетингі ар-
қылы оны ақпараттық қамтамасыз етуді жақсар-
туға, экономика мен қоғам үшін стратегиялық 
маңызы бар мамандықтарға мемлекеттік грант-
тық қолдауды кеңейтуге қарамастан, жоғары сы-
нып оқушылары болашақ жұмыс бағытына бай-
ланысты мамандық таңдауда қиындықтарға тап 
болуда. Бұл мәселе оқушылардың еңбек нары-
ғындағы бәсекеге қабілеттілігіне және болашақ-
та еліміздің әлеуметтік-экономикалық дамуына 
қосатын үлесіне әсер етеді.

Ғылыми зерттеулердің нәтижелері ретінде 
келесі мәліметтер алынды (3-суретті қараңыз).

Жоғары сынып оқушыларының кәсіби қа-
лауын зерттеу тұжырымдамасын толық талдау 
келесі бағыттарда құрылады:

- қала-ауыл негізінде жоғары сынып оқушы-
ларының кәсіби бейімділігін зерттеудің әдісте-
мелік тәсілдерін жүйелеу және жіктеу;

- әр түрлі типтегі мектептердің аймақтық 
және гендерлік бөлінісі негізінде жоғары сынып 
оқушыларының кәсіптік қалауларын қалыптас-
тырудағы әлеуметтанулық зерттеудің әдіснама-
сы мен құралдарын әзірлеу;

- бірнеше аймақтағы әлеуметтанулық зерт-
теу нәтижелері негізінде аймақтық және гендер-
лік сипаттамаларды ескере отырып, мектептің 
болашақ түлектері үшін неғұрлым тартымды кә-
сіби салаларды саралау;

- салыстырмалы талдау негізінде жоғары сы-
нып оқушыларының кәсіби артықшылықтарын 
бөлу, болашақ білім берудің қолжетімділігін 
және үш компонент: аймақ (қала-ауыл), гендер, 
мектеп түрі бойынша гранттық қолдау алу мүм-
кіндіктерін бағалау;

- жоғары сынып оқушыларының кәсіптік 
және білім беру бағдарларын бағалау әдісі ре-
тінде әлеуметтанулық сауалнама технологиясын 
қолдану негізінде оқушылардың кәсіптік бағдар-
лануы бойынша ұсыныстар беру. 
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Күтілетін нәтижелердің әрқайсысының қол-
дану саласы мен мақсатты тұтынушыларына ке-
летін болсақ, келесі ережеге тоқталу керек:

- зерттеу орта білім беру мектептерінің тү-
лектерінің кәсіптік артықшылықтарын қалып-
тастыру және кәсіп таңдауында, содан кейін 
олардың тиімді жұмыспен қамтылуында, еңбек 
нарығында, білім беру саласында бәсекеге қабі-
леттілігі және жаңа Қазақстанның құрылуы жағ-
дайында кадрлар даярлау үшін қолданылады.

- ұсыныстар орта және мамандандырыл-
ған мектептердің жоғары сынып түлектерінің 
гендерлік және өңірлік ерекшеліктерін ескере 
отырып, олардың кәсіптік бағдарлануы саласын-
дағы мектеп әкімшілігінің тиімді жұмысын қам-
тамасыз ету, жоғары оқу орындарында мамандар 
даярлау сапасын арттыру үшін бағытталуы тиіс.

- күтілетін нәтижелердің ғылым мен техно-
логияның негізгі ғылыми бағыты мен сабақтас 
салаларының дамуына әсері. Күтілетін нәтиже-
лер әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдарының 
негізгі бағыттарына әсер етеді.

- Қазақстан аймақтары бойынша әлеуметта-
нулық зерттеу нәтижелерін пайдалану орта және 
мамандандырылған оқу орындарында жынысын, 
тұру аймағын және мектеп түрін, жоғары сынып 
оқушыларының кәсіптік қалауларының өзгеруін 

ескере отырып, оқытудың сараланған әлеуметтік 
бағдарламаларын дамытуға мүмкіндік береді. 

- экономикалық қызығушылық жаңа Қа-
зақстанды құру, экономиканы жаңғырту және 
қазақстандық қоғамның білім беру ортасына жұ-
мыспен қамту идеяларын енгізу жолдарын іздеу-
мен байланысты.

- жоғары оқу орындары түлектерінің кәсіби 
әлеуетін тиімді пайдалануға және жастардың ең-
бек нарығында табысты жұмыспен қамтылуына 
кәсіби артықшылықтардың әсері туралы әлеу-
меттанулық деректерді жинау ҚР-да кәсіптік 
бағдарлаудың сараланған саясатын қалыптасты-
ру және мамандық таңдау қажеттілігін негіздеу-
ге мүмкіндік береді.

- кәсіби артықшылықтарды трансформация-
лау бойынша тәжірибелік ұсынымдар ҚР білім 
беру және жастар саясатын жетілдіруге ықпал 
ететін болады. Осы әлеуметтанулық зерттеудің 
әдістемесі мен құралдарын әлеуметтік-гумани-
тарлық сипаттағы зерттеулерде қолдануға бола-
ды. Олар пәнаралық және полимәдени сипатта-
ғы теориялық және эмпирикалық зерттеулердің 
әдіснамалық негізін жасайды.

- квоталық іріктеу бойынша Қазақстанның 
алты облысының алты ірі қаласы мен ауылдық 
аймақта 1000 респондентті қамту қажет. Әлеу-

3-сурет – Мектеп оқушыларының кәсіби бейімділігін зерттеу 
мен таңдаудағы тұжырымдамалық тәсілдер*

* Ескерту: мақала авторлары құрастырған
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меттанулық деректерді статистикалық өңдеу 
және корреляциялық талдау процесінде алын-
ған нәтижелерді терең талдау және түсіндіру 
қажет. 

Жоғарыда аталған Тұжырымдамада жоғары 
сынып оқушыларының кәсіби бейімділігін зерт-
теудің өзіндік әдістемесін әзірлеуден, мемлекет-
тік білім беру және әлеуметтік-экономикалық 
бағдарламалардың, «жаңа Қазақстанды» құру 
стратегиясының кәсіби мүмкіндіктерге әсерін 
негіздеуден тұратын ғылыми нәтиже бар. 

Әлеуметтанулық зерттеу жүргізу барысын-
да Қазақстанның оңтүстік аймақтары бойынша, 
оның ішінде Астана, Алматы, Шымкент мегапо-
листерінде жоғары сынып оқушыларының кәсі-
би қалауының себептері анықталды.

Зерттеу мектеп түлектерінің кәсіби қалауы-
ның мотивациялық құрылымын анықтайтын 
құрылымдағы сыртқы факторларды анықтады. 
Алынған мәліметтер 1-кестеде көрсетілген.

1-кесте – Мектеп оқушыларының кәсіби бейімділігіне әсер 
ететін факторлар

Факторлар Саны %
Мамандыққа сұраныс 16,5
Ата-аналар кеңесі 16,5
Еңбек пен жұмыстың қамтылуы 16,2
Кәсіби қызығушылықтар кестесіндегі 
өзгерістер 15,1

Білім беру саясаты 13,7

Зерттеу нәтижелері мектеп оқушыларының 
кәсіби қалауына әсер ететін жеке факторларды 
анықтады: жоғары жалақы деңгейі (92%); ман-
саптық өсу мүмкіндігі (89,0%); жоғары білікті 
мамандық, жұмыс (53%); мамандық басқаруға 
мүмкіндік береді, басшылық ету (42,0%); өзін-
өзі жүзеге асыруға мүмкіндік береді (41,0%); қо-
ғамда жоғары мәртебе береді (27,0%).

Жүргізілген зерттеулер оқушылардың кәсіби 
қалауының өзгеру деңгейін көрсетті.

Респонденттердің бірінші тобы болашақ 
мамандықты нақты таңдаумен сипатталады. 
Сауалнамаға қатысқандардың жартысы мақсат-
ты кәсіби мотивацияға ие.

Екінші топ кәсіби бағытты анықтаумен ерек-
шеленеді, бірақ болашақ мамандықты әлі таң-
дамады. Олар іздеуде немесе күмәндануда. Осы 
топтың респонденттері үшін тиімді кәсіптік бағ-
дар беру жұмысы қажет.

Үшінші топ – бұл ерекше қалауы жоқ не-
месе болашақ мамандық туралы ойламаған 
респонденттер. Алынған мәліметтер 2-кесте 
 келтірілген.

2-кесте – Соңғы 3 жылда кәсіби қалауларыңыз өзгерді ме

Қазақстанда 
білім алу

Өте маңызды 45,3
Маңызды емес 39,2
Білмеймін 11,8
Арнайы қалаулар болған жоқ 3,2

«Сіз кәсіби таңдау туралы шешім қабыл-
дадыңыз ба?» деген сұрақты мектеп түрі не-
гізінде талдау бойынша мамандандырылған 
мектеп оқушыларының таңдауы бойынша кө-
бірек анықталатынын көрсетеді. Бұл санатта 
өз шешімін тапқан оқушылардың үлесі 64,0% 
құраса, жалпы білім беретін мектеп оқушы-
ларының арасында өз мамандығын таңдауға 
шешім қабылдағандар 58,9% құрайды. Кәсіби 
таңдау туралы шешім қабылдамағандардың 
көрсеткіші жалпы білім беретін мектептердің 
оқушылары арасында мамандандырылған мек-
тептердің оқушыларымен салыстырғанда жоға-
ры, сәйкесінше 10,2% және 8,1% құрайды. Бұл 
ерекшелікті жалпы білім беретін мектептермен 
салыстырғанда мамандандырылған мектептер-
де жоғары тұрған мектеп жағдайында кәсіптік 
бағдар беру жұмыстарының қарқындылығымен 
түсіндіруге болады.

Қорытынды

Қорытындылай келе, авторлар:
1. Еңбек нарығының трансформациясы жағ-

дайында өзгермелі әлеуметтік және кәсіптік-өн-
дірістік ортаға тез бейімделе алатын кәсіби құзы-
ретті, бәсекеге қабілетті, мобильді мамандарды 
даярлау мәселесі күрт шиеленісе түсті. Осыған 
байланысты қалалық және ауылдық жерлердегі 
мектеп жастарының кәсіби қалауы мәселесі, мә-
селенің гендерлік аспектілері, сондай-ақ мектеп 
түрлері арасындағы айырмашылықтар барған 
сайын маңызды бола түсуде.

2. Зерттелетін мәселенің тәжірибелік маңыз-
дылығы мектептердің әртүрлі түрдегі арасында-
ғы білім беру теңсіздігінің болуын ескере оты-
рып, қала-ауыл және гендер тұрғысынан жоғары 
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сынып оқушыларының кәсіби қалауларының өз-
геруін зерттеу Қазақстанда іргелі және қолдан-
балы әлеуметтанулық зерттеулердің ерекше пәні 
болып қалыптасуда. 

3. Зерттеу Қазақстандағы экономика мен 
білім беруді жаңғырту және цифрландыру 
процестері, жұмыспен қамту саясаты және кә-
сіптік және жоғары білім берудің белгілі бір 
бағыттарын қолдау, сондай-ақ пандемия мен 
онлайн-білім берудің өмір сүрген тәжірибесі, 
оқушылардың, олардың отбасыларының, жақын 
әлеуметтік ортаның құндылық түсініктері мен 
кәсіби күтулері оқушылардың кәсіби қалауына 
қалай әсер ететінін ескере отырып, осы мәселені 
анықтауға мүмкіндік береді.

4. «Жаңа Қазақстан» моделі шеңберінде ел-
дің орнықты әлеуметтік-экономикалық дамуы 
үшін қалалық және ауылдық, сондай-ақ әртүрлі 
мамандандырылған мектептерде сапалы білім 
берудің тең әлеуметтік жағдайларын қамтамасыз 
ету маңызды. Бұл бітіруші сынып оқушылары-
на болашақ мамандықты саналы және тиянақты 
таңдауға және одан әрі білім беру траекториясын 

анықтауға мүмкіндік береді. Жастарды кәсіп-
тік бағдарлау саласындағы мемлекеттік саясат 
жастардың кәсіби өзін-өзі жүзеге асыруы және 
оларды инновациялық экономикаға интеграция-
лау үшін қажетті құқықтық, экономикалық және 
әлеуметтік-мәдени жағдайларды жетілдіруге ба-
ғытталған. 

5. Кәсіби бағдарлаудың табыстылығы жас-
тардың болашақ жұмысқа орналасуының және 
еңбек нарығындағы бәсекелестік ұстанымдары-
ның кепілі ретінде қазақстандық білім беруді 
жаңғырту және аймақтық білім беру теңсіздігін 
еңсеру тиімділігінің маңызды көрсеткіштерінің 
бірі болып табылады.

6. Кешенді әлеуметтанулық өлшем ауыл 
және қала жастарының әлеуметтік теңсіздік мә-
селелерін шешуге бағытталған еңбек нарығының 
сұранысына, жаңа Қазақстанның экономикалық 
және әлеуметтік-саяси бағытына сәйкес оларды 
одан әрі болжау және реттеу үшін салыстырма-
лы перспективада олардың кәсіби қалаулары 
мен көзқарастарының өзгеру серпінін анықтауға 
мүмкіндік береді.
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